*ú/*
*1 *

ESTADO D() eaRa.ttÁ
f,À1,t,,l,,,i MUti DÉ eA§'i.tl;'§l-

í?;;irbido em
oL rNDrcAÇio N"Jlo , DE 201,8.

Protocolo
(Autor: Vereador Mauro Seibett/PP)

Excelentíssimo Senhot Presidente da Càman Municipal de Cascavel.

O Vereador Mauro Seibet nos temos que Íegem o artigo 116 do Regimento

Intetno desta Casa de Leis propõe a Mesa Diretora, após a sua leitura no

Pequeno Expediente, seja encaminhada esta Indicação ao Poder Executivo

Municipal, peÍante o Instituto de Planejamento de Cascavel (iPC), solicitando

seja tealtzada a revitahzação de toda a extensão da Àvenida Catlos Gomes, com

a demolição do canteiro central e posterior construção de ciclovia.

É a Ind"icação. Sala das Sessões.

Cascavel, 21 de fevereilo de 2018.

Veteador/PP

Justificação
Par.z a. construção de cenúos utbanos com padrões de qualidade de vida elevados, a mudança

dos padrões de deslocamento dos habitantes por meio do uso de meios de tÍanspoÍtes não motorizados

é essencial.

E pata que ocorra essa reotdenaçáo e reconfiguração do espâço utbano e da lógica social, a

construção de sistema cicloviário para incentivo de utilização de bicicletas, além de ser um instrumento

de sustentabilidade ambiental, tÍ^z urn gestão patticipativa e a democnttzação do espaço público.

Desta forma, considerando que a Avenida Cados Gomes é importanússima p^t^
^

mobilidade

uÍbana, poÍ se tratar de via de âcesso tápido e de ügação de baitros, implementaÍ uma ciclovia na

mesma não apenas melhorará o tráfego, como também incentivará o cométcio local e fact\tarâ o acesso

aos universitários.

Nesses teÍmos, espeÍo o apoio do executivo â presente reivindicação.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br